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Abstrakt: Tato bakalářská práce řeší nový způsob výpočtu kontrolních bodů pro

měření umělého osvětlení v interiéru (viz Úvod). Cílem práce bylo implemento-

vat software, který bude určovat kontrolní body na základě naměřených hodnot

osvětlenosti. Výpočet je založen na Gaussovském procesu. Software je otestován na

místnostech se simulovanými poruchami svítidel (kapitola 3.1).

Hardwarové vybavení robotické jednotky je popsané v kapitole 1. Po propojení soft-

waru s robotickou jednotkou byl proces měření osvětlenosti otestován i v reálných

podmínkách (kapitola 3.2). Reálným testováním se dospělo k několika návrhům na

zlepšení či rozšíření hardwarového i softwarového vybavení robotické jednotky (viz

Závěr). Na konci práce je sepsán návod pro obsluhu celé kontroly měřené místnosti

(kapitola 4).
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Testing of a robotic unit for measuring indoor illuminance

Author: Alena Viktorová

Abstract: This bachelor thesis deals with a new way of calculating control points for

measuring artificial lighting in the interior (see Introduction). The thesis aimed to

implement software that would determine control points based on measured values

of illuminance. The calculation is based on the Gaussian process. The software is

tested in rooms with simulated luminary faults (chapter 3.1).

The hardware equipment of the robotic unit is described in chapter 1. After con-

necting the software with the robotic unit, the process of measuring the illumination

was tested even in real conditions (chapter 3.2). Through real testing, several sug-

gestions were made to improve or expand the hardware and software equipment of

the robotic unit (see Conclusion). There are written instructions for operating the

entire control of the measured room at the end of the thesis (chapter 4).
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Úvod

Vnitřní umělé osvětlení je nedílnou součástí našeho každodenního života. Po-

užíváme jej po setmění pro prodloužení dne a nebo i přes den při nedostatečném

denním osvětlení. Při použití nevhodného umělého osvětlení může docházet ke sní-

žení produktivity, bolesti hlavy nebo dokonce poškození zraku. Proto je potřeba

zkontrolovat celý prostor, zda je světelná soustava dostatečná a splňuje podmínky,

které jsou vypsány v normě [1], pro konkrétní využití. Samotná kontrola probíhá

obvykle při stavbě nové budovy či při rekonstrukci světelné soustavy (např. výměna

typu žárovek).

Důvody, proč je měření osvětlenosti tak důležité, jsou vypsané také v normě [2].

Jeden z nich je například již zmiňovaná zraková pohoda během užívání osvětlova-

cích soustav. Dvě výše jmenované normy se od sebe odlišují v měřeném prostoru.

Norma [2] uvádí, že kontrolní body (dále jen KB) jsou umístěny ve výšce 0,85 m

a ve vzdálenosti 1 m od zdi (příp. pevné překážky), nicméně norma [1] počítá se

vzdáleností 0,5 m. Tato menší vzdálenost se používá v praxi více, jelikož měřený

prostor je větší a tím je kontrola přesnější.

Stanovení polohy KB vychází z tvaru a rozměrů místnosti, které jsou vyčteny

např. ze stavebních výkresů. KB jsou rozmístěny rovnoměrně do pravoúhlé obdél-

níkové sítě (viz obrázek 1) ve vzdálenostech, jež jsou určeny dle rozměrů kontrolo-

vaného prostoru. Poté, co obluha určí KB, musí každý bod projít a nechat změřit

osvětlenost pomocí luxmetru. Tedy proces samotného měření je v dnešní době téměř

celý závislý na lidské obsluze. Jelikož je proces velmi zdlouhavý, zrodila se myšlenka,

jak jej co nejvíce automatizovat.
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Obrázek 1: Rozložení KB v obdélníkové pravoúhlé síti. Převzato z normy [2].

Ve své práci budu rozšiřovat softwarové vybavení pro již vytvořenou robotic-

kou jednotku [3]. Konkrétně se budu zabývat implementací stanovení polohy KB,

budu při tom vycházet z již dříve publikovaného algoritmu, který je popsaný v od-

borném článku [4]. Výpočet KB již nebude počítat s rozložením v pravoúhlé síti,

bude totiž založen na simulaci šíření osvětlenosti dle typu světelné soustavy (viz

obrázek 2). Nicméně měřicí oblast bude stále stanovena dle výše uvedené normy [1],

tedy 0,5 m od zdi. Dále budu implementovat komunikaci mezi lokalizací robotické

jednotky a mým algoritmem pro výpočet KB. Pomocí spojení těchto algoritmů bude

zautomatizován téměř celý proces kontroly osvětlenosti.

Obrázek 2: Určení KB na základě simulace šíření osvětlenosti. Černé body znázorňují

KB, červené vrstevnice pak zobrazují míru osvětlenosti (čím světlejší červená, tím menší

osvětlenost). Černé ohraničení značí půdorys místnosti. Obrázek slouží pouze pro názornou

představu o rozložení KB, nejedná se o reálnou simulaci.

V poslední části se budu věnovat samotnému testování softwarového vybavení

v reálných podmínkách. Tedy použiji místnost s umělým osvětlením bez nábytku
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a otestuji celý proces měření osvětlenosti v interiéru. Budu testovat především správ-

nou komunikaci mezi lokalizací robotické jednotky a algoritmem pro stanovení KB.

V případě potřeby software upravím. Aby robotická jednotka spolu s algoritmy

mohla být obsluhována téměř kýmkoliv, bude přiložen k této práci návod na jejich

obsluhu.
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1. Robotická jednotka

V této kapitole se budu zabývat hardwarovým vybavením robotické jednotky

(dále jen RJ), která vychází z diplomové práce pana Drábka [5] a je upravena v rámci

bakalářské práce pana Kůrky [3]. Jelikož nebyla součástí mé práce žádná úprava

RJ, budu především čerpat z dvou výše uvedených prací. Celá RJ včetně řídicího

počítače je zobrazena na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Robotická jednotka s řídicím počítačem

1.1 Konstrukce

Základní konstrukcí RJ je obdélníkový hliníkový rám, který zajišťuje bytelnost

při nárazu a snadnou manipulaci. V rámu jsou pak zasazeny jednotlivé součástky

(viz obrázek 1.2), o nichž se zmíním v následujících podkapitolách.

Na RJ je připevněn nástavec (viz obrázek 1.1), na němž je umístěn senzor pro

měření osvětlenosti (blíže v kapitole 1.4.2). Senzor je ve výšce 0,85 m, což odpovídá

normě [1] pro kontrolu osvětlenosti v interiéru.
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Obrázek 1.2: Rozložení součástek v robotické jednotce [3]

1.2 Řídicí počítač

Na RJ je umístěn řídicí počítač Lenovo Yoga 500, který je nezbytnou součástí

celého měření. Počítač má procesor Intel Core i5–6200U a operační paměť o velikosti

4 GB. Do počítače je pomocí USB připojen lidar, luxmetr a Arduino UNO. Prostřed-

nictvím Arduino UNO probíhá komunikace s motory, kterým se nastavuje příslušná

rychlost. Průběh celé komunikace mezi zmíněnými součástmi RJ je zobrazena na

obrázku 1.3.

Obrázek 1.3: Komunikace mezi hardwarovým vybavením RJ
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1.3 Pohyb jednotky

RJ se dokáže podle příkazů pohybovat. Pro rozpohybování je použita řídící

jednotka motorů MD 25 [6], která je napojena na dva motory EMG 30 [7] s převo-

dovkou a enkodérem. Ten je tvořen dvěma Hallovými sondami a slouží pro určení

momentálního natočení hřídele motoru a také je schopen určit směr otáčení. Jeho

rozlišení je 360 pulsů na otáčku hřídele. Každý z motorů ovládá jedno kolo (každé

o průměru 100 mm). Pro zaručení stability je v zadní části RJ umístěno ještě jedno

kolo sloužící jako opěrný bod. Součástí jsou také dva montážní úhelníky. Celý systém

pohonu jednotky, který je složen z výše uvedených částí, se nazývá RD 01 [8] (viz

obrázek 1.4).

Obrázek 1.4: Kompletní systém pohonu RD01 [8]

1.4 Senzory dle využití

1.4.1 Určení půdorysu místnosti

Nejprve se půdorys místnosti určoval dle nárazů do zdi. Pro tento způsob byly

na RJ umístěny senzory nárazu. Nicméně nyní je pro určení mapy místnosti použit

lidar UTM-30LX [9] (viz obrázek 1.5). Ten měří vzdálenosti od zdí (případně pře-

kážek) pomocí odrazu laseru a později z těchto vzdáleností díky softwaru od pana

Kůrky vykreslí půdorys místnosti.
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Obrázek 1.5: Dálkoměr UTM-30LX [9]

1.4.2 Měření osvětlenosti


[…]


měření osvětlenosti v dané místnosti úspěšná či nikoliv. Je možné také shlédnout

vizualizaci šíření osvětlenosti, jelikož se po každém obdržení nového měření uloží

simulace šíření vytvořena z již naměřených dat. Snímky jsou ukládány do adresáře

Plocha/codes/data.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo částečné zautomatizování procesu měření umě-

lého osvětlení v interiéru. Pro dosažení zmíněného cíle bylo potřeba se seznámit s

robotickou jednotkou (viz kapitola 1) a algoritmem pro výpočet kontrolních bodů

pro měření osvětlenosti (viz Úvod).

Průběh implementace softwaru je zaznamenán v kapitole 2. Během něj došlo

k několika problémům, které se podařily vyřešit. Zmínila bych ten z mého pohledu

největší, který se potýkal s nekompatibilitou knihoven, řešením bylo použití jiné

knihovny. Při implementaci nenastala žádná překážka, která by se v průběhu práce

nevyřešila. Software byl otestován na různých typech kontroly (viz kapitola 3.1)

a nebyly zjištěny žádné nedostatky. Výstupem je tedy zcela funkční již otestovaný

software na výpočet kontrolních bodů pro měření osvětlenosti v interiéru.

Pro možnost budoucí obsluhy robotické jednotky bylo nutné sepsat uživatelský

návod (viz kapitola 4). Návod je strukturován krok po kroku a pomocí něj by měla

být schopna i neznalá osoba kontrolu osvětlenosti v dané místnosti provést. Další

část návodu je uvedena přímo v kódu v podobě komentářů, s nimiž je provázen celý

kód pro výpočet kontrolních bodů, aby bylo zřejmé co jaká funkce dělá.

K hlubšímu seznámení s robotickou jednotkou proběhlo až při testování. Během

testování bylo nalezeno několik nedostatků při pohybu jednotky jak už hardwarových

tak softwarových. Jedním z hardwarových nedostatků bych uvedla nešťastné řešení

připevnění kol na hřídeli, jelikož kola se po delším užívání povolí a dojde k protáčení

hřídeli, což způsobuje návazné potíže zmiňované v kapitole 3.2.

Hlavním softwarovým problémem, který provázel celé testování, bylo implemen-

tované rozjíždění robotické jednotky pomocí násobení prvotní rychlosti koeficienty.

Zmíněné řešení způsobovalo mnoho dalších problémů, a tak pro hladký průběh mě-

ření by bylo nejlepším řešením implementovat jiný způsob rozjezdu, např. navrho-
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vané postupné uvedení do pohybu.

V souhrnu je tedy dostupný otestovaný software pro výpočet kontrolních bodů

pro měření umělé osvětlenosti v interiéru, který je možné použít pro jakoukoliv robo-

tickou platformu. Otestováním algoritmu za pomoci robotické jednotky v reálných

podmínkách byly splněny a zkontrolovány cíle této práce. Možným rozšířením by

byla automatizace prvotního mapování prostoru, po čemž bylo potřeba celý pro-

ces znovu otestovat. Tím by se proces plně zautomatizoval. Bylo by vhodné navíc

navrhnout a přidat řešení, jak dále zpracovávat naměřená data do odpovídajícího

protokolu o kontrole osvětlenosti v interiéru.
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Přílohy

A Rozvržení svítidel při poruchách v simulované

místnosti

Obrázek 3: Simulovaná osvětlenost pro 8 svítidel pomocí DIALuxu
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Obrázek 4: Simulovaná osvětlenost pro 7 svítidel pomocí DIALuxu

Obrázek 5: Simulovaná osvětlenost pro 4 svítidla s chybějícím středem pomocí DIALuxu
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Obrázek 6: Simulovaná osvětlenost pro 4 svítidla pomocí DIALuxu
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B Seznam nainstalovaných knihoven

Tabulka 2: Seznam nainstalovaných knihoven včetně návodu na jejich instalaci – 1. část

Název knihovny Verze Příkaz pro instalaci

backports.functools

-lru-cache
1.6.4

pip install

backports.functools-lru-cache==1.6.4

cycler 0.10.0 pip install Cycler==0.10.0

distro 1.5.0 pip install distro==1.5.0

future 0.18.2 pip install future==0.18.2

kiwisolver 1.1.0 pip install kiwisolver==1.1.0

matplotlib 2.2.5 pip install matplotlib==2.2.5

numpy 1.16.6 pip install numpy==1.16.6

opencv-python 4.2.0.32 pip install opencv-python==4.2.0.32

packaging 20.9 pip install packaging==20.9

pandas 0.24.2 pip install pandas==0.24.2

pyparsing 2.4.7 pip install pyparsing==2.4.7

pyserial 3.4 pip install pyserial==3.4

python-dateutil 2.8.1 pip install python-dateutil==2.8.1

pytz 2021.1 pip install pytz==2021.1

PyYAML 5.4.1 pip install PyYAML==5.4.1

scikit-build 0.11.1 pip install scikit-build==0.11.1

scipy 1.2.3 pip install scipy==1.2.3
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Tabulka 3: Seznam nainstalovaných knihoven včetně návodu na jejich instalaci – 2. část

setuptools 44.1.1 pip install setuptools==44.1.1

Shapely 1.7.1 pip install Shapely==1.7.1

six 1.15.0 pip install six==1.15.0

subprocess32 3.5.4 pip install subprocess32==3.5.4

tqdm 4.60.0 pip install tqdm==4.60.0

tripy 1.0.0 pip install tripy==1.0.0

wheel 0.36.2 pip install wheel==0.36.2

torch 1.8.1
python -m pip install --default-timeout=100

torch==1.8.1 --no-cache-dir

gpytorch 1.4.1
python -m pip install --default-timeout=100

gpytorch==1.4.1 --no-cache-dir

future 0.18.2
python -m pip install --default-timeout=100

future==0.18.2 --no-cache-dir
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