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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Testování robotické jednotky pro měření osvětlenosti v interiéru

Jméno autora: Alena Viktorová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Marek Bálský, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je soustředěno na úpravu softwaru již existující robotické jednotky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z hlediska zadání práce jsou postupy řešení správné, při testování robotické jednotky v reálných podmínkách může mít
nežádoucí vliv na výsledek testování za přítomnosti dynamicky proměnného denního světla.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň předložené bakalářské práce je vysoká.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a z hlediska formálního, jazykového a typografického velmi vydařená.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka využila relevantní odbornou literaturu a v práci se na ni řádně odkazuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji zejména výčet a popis řešení konfliktů verzí softwaru a knihoven využívaných v jednotlivých částech výsledného
programu a vytvoření přehledného manuálu pro obsluhu robotické jednotky.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

1) Jaký vliv má denní osvětlení na rozložení osvětlenosti v místnosti při testování robotické jednotky, která
předpokládá šíření osvětlenosti na základě indikatrix svítivosti konkrétního svítidla?

2) Jaký rozdíl předpokládáte mezi výsledky měření osvětlenosti pomocí navrženého algoritmu a výsledky
manuálního měření osvětlenosti v pravoúhlé síti kontrolních bodů striktně dle ČSN EN 36 0011? Jakou
opakovatelnost výsledků zajišťuje navržený algoritmus?
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